Houve todo o apoio político do governo do estado e da SESAB, o que 

garantiu a própria existência da FESF-SUS. O Estado da Bahia também era à 

época um dos poucos que contava com recurso estadual de incentivo à Estratégia 

de Saúde da FAMÍLIA, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por 

equipe. Mas os recursos estaduais específicos para a instituição só ingressavam 

na FESF-SUS na mesma lógica dos municípios: a prestação de serviços em gestão 

compartilhada. O instrumento para esta prestação é o Contrato de Programa